Câmara Municipal de Conselheiro Lafai
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI 070/2014

res4 • enta

ct_i.1 	1'

DÁ DENOMINAÇÃO À RUA 03 (FItES) DO
BAIRRO JARDIM MONTE VERDE DE RUA
DIACONISA LUCI BRAVOS.

O povo do Município de Conselheiro. Lafaiete, poj seus representantes, decretou:

Art. i - Fica denominada RUA DIACONISA LUCI BRAVOS,a Rua 03 (três) do Bairro
Jardim Monte Verde.

Art. 2 - O Executivo providenciará a colocação de placa indicativa, bem como a devida
comunicação às concessionárias responsáveis pelo fornecimento dos serviços de água e luz, do serviço
de coleta de lixo e a do transporte coletivo urbano desta cidade, além das empresas de telefonia e
Empresas de Correios e Telégrafos.

Art. 32 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 09 DE JUNHO DE 2014.

VEREADOR JOSÉ BOAVENTURA CELESTINO

À Procuradoria do Iegisigtivv
Para Parecer

)° 19

4 Gomisao de Legislaçwi. .ius;4&
DRd8ÇIoparaPa;:et.

1 	1 	-

À cssslo de Serviços Pitilcos, MSSlraçIo
MSclpaI. Pdilthcs UrSa e Rural para Pare -o

6 1

1g idpn
Rua Assis Andrade, 540— Centro - CEP 3620G-000

tr
— Conselheiro Lafaiete - MO

Fone (0**31) 3769-8100— Fax (03 1) 3769-8103

Câmara Muâiçipaj de Conselheiro É
ESTADØJ)E MINAS GERAIS

1

Fr.ocuradorfla dó Legilativb

PARECERN9 100/2014

- 	 Projeto de Lei n070/2014

De autoria

de Lei Dá denorni

Diaconisa Lúci B

ik m ei,;~t ioR l¼ !iiií

sa
•

de dci não se enco • efite aornpãnhada de ¼

jiísti ficativa,.e. e

tga1id

queè-con

IeiQrgânica

- -
A Camara

Ideal, suplementando a legislaçã

condição-, de

anto à iniciativa,

nados pertehcentesà

4

ara- legislar sobre assuntos de interess

eaãqài no qüe- coubef

2

aventura 'detino, o anex'ç Pr6jto

dliii Mpnte yerde iie Rúa

Eàiremçãôà i?iièia iva, a matéria é concorrenteconsoante dispõe P

r

aït; 5 da lei 'Orgân'ica; e hão se insere, Aos casos dê iniciativa,. privativa db

ËxcuiVp.' 	 -
v

-

Ante o expcsto, a pnjota se afigura 'revestida das condições de

legalidade &Õõntitücionã1idad'e.
1

ReJativament aØ quesit mérito, pronunciar-se-ásp1erano

P1enriq.
4-'

Rua Assis Andrade, 54,0 - Cenïro - ànseIheko Lafaiete - Cep 36.400-00Q- 	31)3769-8100-- telefax 3769-t103
c e-'mail amára@c aracooseiheirolã!aite.mg.gobr - Site: wwvcamaraconse!hejrolafaietmg.ovbr

/

e

OURUM

o único,flo Regípihto

sãp e yotação (rt..

\

/

Câmara Municipal de Conselhélrú L
ESTADO DE MI!AS GERAIS

-

Prouradotia 4Legíslativo

CONCLUSÃO

.,Além da- CóniissãQ-  de Legislação e ..Jqstiçá deveaer ouvida a'penas;-a

Comissão d&Serviçds Públitos, Ã4ministração Municipa1PoIíticaUbana è Ruràh

• GItNbA e "t.. O NÇ ,WLES
- Procuradora do L gislativo

•. 	.O2tBLMG;8L.S1-...

e

4'-'

r

Rua Assis Andrade, 540 Centro ConseIhro Lafaiete Cep 36.400-000 	(31) 3769-8100 - lelefax 3769 èi 03
e-mail: 	 - Site: www.carnaraconseIheiroIàfiete.mggobf

/

Câmara Municipal de Conselheiro Laf
ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃ
PROJETO DE LEI N°: 070/2014

Segue parecer em 02 (duas) laudas.

RELATÓRIO

EXPEDIENTE

Pres

1

O Projeto de Lei n°: 070/2014, que "Dá denominação à Rua 03 (três) do bairro
Jardim Monte Verde de Rua Diaconisa Luci Bravos", de autoria do vereador José Boa-
ventura Celestino, vem a esta Comissão para emissão de parecer sobre a sua juridicida-
de, legalidade e constitucionalidade, de conformidade com o art. 89, inciso 1, do Regi-
mento Interno desta Casa Legislativa.

A propositura passou pela análise da Procuradoria do Legislativo, às f. 04/05,
que concluiu estar a mesma revestida das condições de legalidade e constitucionalidade.

FUNDAMENTAÇÃO

Cumpre mencionar que a proposta de lei em questão, não se insere nos casos de
iniciativa privativa do Poder Executivo, conforme se infere do inciso XIII, do art. 13 da
Lei Orgânica do Município de Conselheiro Lafaiete/MG:

"Art. 13 - Compete ao Município:
XIII - Sinalizar as vias urbanas e as estradas municipais,
bem como regulamentar e fiscalizar sua utilização."

Quanto à importância da nomenclatura das ruas e dos logradouros públicos para
a organização urbana e localização dos cidadãos nas cidades, leciona o eminente doutri-
nador constitucionalista, José Afonso da Silva, que:

"A nomenclatura de logradouros públicos, que constitui
elemento de sinalização urbana, tem por finalidade precí-
pua a orientação da população. (Cf. josÉ AFONSO DA
SILVA, "Direito Urbanístico Brasileiro", Malheiros, 2.'

ed.,p. 285)."

Diante disso, tem-se que a proposição em apreço não encontra óbices constitu-
cionais, legais e jurídicos para a sua regular tramitação, sendo conveniente e oportuna.

CONCLUSÃO

Feitas tais considerações e nos termos do art. 117, §2°, inciso 1, alínea "a", do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, conclui-se pela inexistência de óbice para a

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Laiete MG
Fone (081) 3769-8100—Fax (0* *31) 3769-8103 	AÁ 1

Câmara, Municipal de Conselheiro
ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLIC
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, POLÍTICA URBANA  E R

,PROJETO DE LEI N2  070/201 011

RELATÓRIO

O Projeto de Lei n2  070/2Q14, que "Dá denominação à Rua 03 (três) do Bairro Jardim
Monte Verde de Rua Diaconisa Luci Bravos", de autoria do Vereador José Boaventura
Celestino, vem a esta Comissão para emissão de parecer sobre sua viabilidade e conveniência,
atendendo ao disposto no inciso II do art. 89 do Regimento Interno.

FUNDAMENTAÇÃO

Estando atestada a legalidade, juridicidade e constitucionalidade da presente
proposição pela Comissão de Legislação e Justiça, não vislumbramos impedimentos de ordem
administrativa que impeça a aprovação do referido Projeto.

CONCLUSÃO

Esta Comissão é de parecer favorável à aprovação do Projeto de Lei em apreço, que
o mesmo seja discutido e votado pela Câmara em Plenário.

SALA DAS COMISSÕES, 19 DE AGOSTO DE 2014.

VEREADOR JOÃO PAU RNANDES RESENDE

VEREADOR SANDRO JOSÉ DOS SANTOS

VEREADOR 	AMÉRICO DE ALMEIDA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG.
Fone (0**3l)37698100_ Fax (0**31) 3769-8103

PALÁCIO D

/ÁCAcvJ
	 -e

RIÍ Ássis..Andrade, 546- Ceptro -. C&tselheirq Láfaiaet Ce 36.400-pÕO .JÇ (31)3769-8100 -Jelefax 3769-81g3
e-mail: camara@camaraconselheirolafaietemgoVbr  - Site: www.carniracc5nselheirolafaiete.mg.gov.br 	-

ãiete

ESTADO DE MINAS GERAIS

PRÓJETO DEÏEI Nk00/2014

DÁ DENOMJNAÇÀO À RUÁ 03(TRÊS) no
BAIRRO JÃDIM MONTE. VERDE DE
RUA DIACONISA ÉucI,Blavos

a

fl pov6do-Municípib dê C6nseIhiro Lafaite, por seus represéPtante dectçJoti

At. 	Fie? denominada RUA. DIACONIS LUCI BRAVOS, a Rua Õ3 (três) do
Báirro Jardim Monte Verde.

art., - .OExeçu
devida couriicação as e
e luz' 	Serviço -de e
empresas de telefonia

. 	 Is e a ão de
r4w

plàãa indicativa, bem como a
enees js. 	 - s€ 	 fo'u -&rnento dos-serviços de águ
a -LCa

ano desta cidade, áléntdas

éi tçaem4gor.~4ata4es i'.

, 	.-
- 	 A

I$ AqVÕ MUNICIPAL , e s i
S DÊSESÉtENliíÇO IÇ

31 	 •..
xxt

,fl1

-1

1 (SNEIOADOR)O I tI?$2TS Ai
- Presidei - datâmará

11 t_JJ

e

FÃIETE,ÃOS-05'

É

0 	DË
ojfa&

GOVERNO DO MUNICIPIO DE CONSETREIRO LÁFA li TE
GABINETE DO PREFEITO

LEI N2  5.666, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014.

DÁ. DENOMINAÇÃO À RUA 03 (TRÊS) DO BAIRRO
JARDIM MONTE VERDE DE RUA DIACONISA
LUCI BRAVOS.

O povo do Município de Conselheiro Lafaiete, por seus representantes,
decretou e eu, Prefeito Municipal em seu nome, sanciono a seguinte lei:

Art. l - Fica denominada RUA DIACONISA LUCI BRAVOS, a Rua 03
(três) do Bairro Jardim Monte Verde.

Art. 2° - O Executivo providenciará a colocação de placa indicativa, bem como
a devida comunicação às concessionárias responsáveis pelo fornecimento dos serviços de
água e luz, do serviço de coleta de lixo e a do transporte coletivo urbano desta cidade,
além das empresas de telefonia e Empresas de Correios e Telégrafos.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, AOS
DEZOITO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2014.

Imeida Cerqueira elo
efeito Municipal

Luiz Anton:' Teixeira AndFáde
Procurador Geral

Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, 10— Centro -Conselheiro Lafaiete - MG.

PL n°070/2014